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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Hlttrete) e rregullt e Kuvendit te Kornunes Kacanik per vitm 2023
(Legjislatura e shtate), mbajtur me 31 mars 2023. Mbledhja u rnbajt ne katin e trete te objektit
tC kornunes, ne sail en e kuvendit, me fillim pune ne ora 11 :00.
Nga perberja e pergjithshme e Kuvendit te Kornunes prej 27 anetareve, pjesemarres ne
mbledhje ishin fillimisht 26 anetare, ne nderkohe arriti edhe anetarja Fitore Vishi, keshtu qe
konstatohct se prezente ishin 27 anetaret- te gj ithe.
Nga Ekzekutivit i Kornunes, ne mbledhje rnoren pjese: Kryetari i Kornunes-Besim Ilazi,
Nenkryetari i Komunes- Sabedin Vishi, Drejtoret e drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Sali Malsiu-
DSHMS, Ramadush Osmani-DSHPE. Qamil Stagova- DUKMM, Suhad Dullovi- DBPZHR,
Dardana Tatili-Dauti- DAP, Pranvera Loku-Zharku- DZHET, Hafize Sallahi-DKRS, nderkaq
nga zyrtaret e kornunes ne kuader te detyrave te punes ishin: Fatlume Guri -Selimi dhe Mavije
Murseli.
Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet permes Teleprezences nga Gezim Sahiti- zyrtar
i larte per monitorim te komunave ne MAPL. Per shkaqe teknike, kjo mbledhje nuk eshte
incizuar dhe monitoruar perrnes teleprezences.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Proccsmbajtes, Makfire Malsiu.

Kryesuesi i Kuvendit z. Kemal Murseli: Te nderuar pjesemarres, se pari iu pershendes te
gjitheve, iu deshiroj mireseardhje, konstatoj kuorumin, prezente jane 26 anetare, per momentin
nuk eshte vetem Fitore Vishi. Kushte pune me u mbajt mbledhja ka, e hapi mbledhjen e III
(trete) te rregullt te Kuvendit te Kornunes pCI' vitin 2023, data 31 mars, me kete:

REND PUNE
I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit te Kornunes;
2. Propozim vendimit per bartjen e mjeteve vetanake te pashpenzuara nga vitet

paraprake, ne buxhetin e kornunes te vitit 2023;
3. Propozim Vendimi per miratimin e Iniciatives per bashkepunim nderkornunal ndermjet

komunave te regjionit te Gjilanit dhe Ferizajt ne fushen e menaxhimit te integruar te
mbeturinave;

4. Kerkesa e Antigona Axhami-Baftijaj, Fiknete Kransiqi, Edita Shehu, per doreheqje nga
pozita e anetarit te Komitetit Konsultativ per Persona me Aftesi te Kufizuara.

l.idhur me rendin e propozuar te punes, e hapi diskutim: Per diskutim nuk u paraqit kush,
atehere, Rendin e punes e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri, Ne saje tC
kcsaj del konstatirni se Kuvendi i Kornunes,

APROVOJ
Rendin e puncs ne perberje prej 4 pikavc.

Para se me kaluar ne shqyrtimin e pikave te rendit te punes, Kryesuesi i Kuvendit, Kemal
Murscli ua perkujtoj anetareve te KK se eshte dita e fundit e afatit per Deklarimin e pasurise,
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Jeni te vetedijshern per pasojat ligjore qe na presin nese nuk e deklarojme pasurine, keshtu qe
te keni parasysh ceshtjen e deklarimit te pasurise ne afatin e percaktuar ligjor.

U kalua ne shqyrtimin e pikeve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit te Kornunes;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar te KK u aprovua njezeri me verejtjen e z. Agim Mani, te
diskutimi i tij te pika 3, ku eshte shenuar shuma 201 mije duhet te jete 212 mije. Ne saje te kesaj
del konstatimi se Kuvendi iKornunes,

APROVOJ
Procesverbalin e mbledhjes se II (dyte) te Rregullt te Kuvendit te Kornunes Kacanik, te dates
27.02.2023/ Lenda: 01Nr.60/01-41 55/23.
Procesvcrbali do te publikohet i korrigjuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Kalojrne ne pozicionin e Pyetjeve dhe Kerkesave:

Pyetje dhe Kerkesa

znj. Ardita Rrahmani: Ne erner te Grupit te Grave Asambleiste-GGA, shprehi shqetesimin
lidhur me njc kerkcsc jo formaJe te kryesuesi i KK, e cila perrnes tij i eshte drejtuar lyres per
Barazi Gj inore, pastaj kerkesa zyrtare i eshte drejtuar Kryetarit tc Kornunes. Pergjigja ka qene
se eshte ceshtje e vonuar kerkesa jone, Kerkesa ka qene per nje aktivitet simbolik per Diten e
Gruas, 8 Marsin. Kjo date nuk ndryshon, nderkaq si nuk eshte menduar ndonje aktivitet ne
shenim te kesaj date, pos nje kafe ne byfe me punetoret e komunes. Ne-GGA e realizuam nje
aktivitet ne Policine e Kosoves dhe QKMF me vet financim te zonjave asambleiste, por eshte
jo korrekte se si mundet komuna te injoroj si aktivitet dhe mos te beje publike ne faqen e
kornuncs. Nje injorim i rille, iu bejme thirrje t 'rnos te pcrseritet. Si kryetare e GGA, falenderoj
te gjitha grate asambleiste ne angazhimin e tyre per realizimin e aktivitetit te realizuar.

znj. Kadrije Lika-Troni: Edhe psejemi ne diten e fundit te muajit mars, me duhet te kthehemi
ne fillim te muajit, per me elaboruar nje terne qe shpresoj se do te keni uruar dhe mbeshtetur te
gjithe, pervec kryetarit. 8 Marsi njihet si Dite e Gruas ne tere boten, madje ne shtete te ndryshe
kjo feste festohet si dite nderkornbetare, Kjo dire sherben jo vetern per bashkimin e grave pa
dallim bindje politike e fetare kulturore, gjuhe c prejardhje, por edhe te perkujtuar perpjekjet e
grave ne te gjitha fusheveprirnet e tyre. Per nder te 8 Marsit, GGA ishin koordinuar per me
bere vizita nc institucione te kornunes tone, si: QKMF dhe Stacionin Policor te Kosoves, me
qellirn qe t 'i falenderojne dhe t'iu ofrojme perkrahjen tone morale institucionale per grate
heroina qe sherbejne ne keto dikastere, ne kete rast edhe shperndarjen e dhuratave simbolike
me rastin e festes se 8 Marsit. Kerkesa jone iu drejtua Kryetarit te Komunes per me mbeshtetur
iniciativen tone me mjete financiare, por hasi ne veshe te shurdher, dhe ne e kuptuam se kerkesa
eshte dashur te behet I muaj me heret. Jo qe nuk na mbeshteten financiarisht, por as edhe nje
urim nuk doli nga lyra e Kryetarit. Ketu kemi te bejrne me neglizhence dhe mos planifikim
nga komuna, duke shkuar edhe me larg, diskriminimin direkt gjinor nga kryetari dhe ekzekutivi
per me shenuar apo festuar 8 Marsin. Se eshte vepruar ne te njejten menyre, ne vijim po listoj
disa nga ceshtjet te cilat i kemi ngritur ne muajt e fundit ne si LVV, e kryetari dhe ekzekutivi
kane vepruar njejte duke i perseritur gabimet vazhdirnisht, sepse kec menaxhoni dhe keq
planifikoni. Se lyra per barazi gjinore, eshte e rnanget, kur drejtohet vetem nga gjinia
mashkullore; Se tetori eshte muaj per ndergjegjesirnin e kancerit te gjirit, ku komuna heshte;
Se duhet shtohet ne rend te dites, 16 dite aktivizern kunder dhunes ne baza gjinore; Se
shfuqizuam vendimin sepse nuk eshte respektuar kuota gjinore. Gjate fushates zgjedhore, keni
dhene shurnc premtime per projcktet qe do t'i rea1izoni per grate, nderkaq tani kur e keni
pushtetin, i keni harruar premtimet. Shfrytezoj rastin te falenderoj te gjitha grate asambleiste,
ku me vet financim ia arritern te shenojme 8 Marsin dhe te realizojrne planin tone. Ia beje me
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dije kryetarit se nuk ka limit qe na kufizon neve grave, me i realizuar qellirnet tona. Sa me teper
hapesire qe lejohet gruas ne shoqerine tone, aq me i suksesshem dhe me i prosperuar do te jete
komuna dhe vendi, se grate e qytetit tone meritojne me shume. Grate tona nuk rneritojne nje
qeverisje diskriminuese.

Kryesuesi i Kuvendit: Ju kisha lutur, kur te merrni fjalen per pyetje dhe kerkesa, te jeni sa me
te shkurter dhe sa me konkret. e kete rast, ka mundur me qene pyetja: Pse nuk Jane ndihmuar
aktivitctet tona per festen e 8 Marsit? Nuk ka nevoje me bere elaborime, ne mundemi me
caktuar pike te rendit te dites per ceshtje te caktuara dhe me debatuar me gjere, jo vetem ne
kete rast, por edhe per raste tjera, se po dalim jashte kontestit per ate qe jemi thirrur. Te jeni
me te shkurter dhe me konkret ne pyetje dhe kerkesa, nderkaq elaborimet t'i Ierne per hera
ijera.
z. Adnan Reka: Para se te kaloj ne pyetjet dhe kerkesat te cilat kam menduar me i ngite, kerkoj
nje sqarim me shkrim se ne cfare formule eshte kalkuluar paga ime ? Une per kete arsye po e
thcksoj cdhe publikisht se nuk e nenshkruaj listen e pagave pa e marre nje sqarim me shkrim.
Listen e muajit shkurt e nenshkrova, ndersa ate te muajit mars nuk e nenshkruaj pa marre
ndonje sqarim.
Pyetje per kryetarin:

J. Pse kornuna e Kacanikut nuk i publikon kontratat ne platformen E- Prokurimi, per kunder
kerkesave ligjore dhe thirrjes se vazhdueshme tC KRPP?

2. Pse kornuna e Kacanikut, per kunder obligimeve qe ka, nuk ofran qasje ne dokurnente te tendereve
qe kerkohet, sipas kerkeses per qasje ne dokurnente publike?

Kryesuesi i Kuvendit: Tani me njoftuan nga DBF, qe ka ndryshime perseri te pagave te
anetareve te KK. e pagen e shkurtit e kane marre edhe meditjen, nderkaq tani eshte vetern
paga baze. As drejtoria nuk kishte ndonje sqarirn, sigurisht iu ka ardhur nga qendra, besoj se
ditcve ne vijim sqarohcn me ndonje Udhezirn I\dministrativ-UA, se a do te marrin meditje
anetaret e KK apo vetern pagen baze, se edhe per neve eshte e paqarte. Nderkaq, anetaret e KK
te ci let Jane me paga primare dhe sekondare, nuk e di se qysh kalkulohet paga.

z. SeJajdin Troni: I. Karn nje kerkese nga banoret e lagjes Trupi, qe ne rrugen "2 Korriku", te
shqyrtohen rnundesite buxhetore per ndertirnin e rrjetit te ndricirnit publik.

2. Kerkoj nga drcjtoria e Arsirnit t'i shikoj mundesiie ligjore per ndarjen e shkolles -paraleles fizike ne
Kovaccc nga shkolla arnc e fshatit Bob, pasi jane plotesuar kushtet. Shkolla e Kovacecit ka hapesiren
shkollore te jashtrne dhe te brendshrne per me funksionuar e pavarur.

z. aim Beca: Paraqiti shqetesirn per ceshtjen e kubzave ketu perballe nderteses, se distanca
mes kubzave eshte e madhe. Parashtroj pyetje se, a duhet komuna cdo vit me intervenuar ne
rregullimin e atyre kubzave ? Ky projekt duhet punohet me mjeshteri shurne te mire, me u
rregulluar kjo ceshtje nje here e pergjithrnone.

z. Bashkim Luma: Une i kam disa pyetje, te cilat mund t'i vleresoni si kerkesa apo ankesa:
J . Pagesat e parapara per transport te nxenesve, pse nuk ekzekutohen ne afatin e percaktuar me
rrcgullore prej 15 ditesh? Kjo pyetje me eshte bere nga operatori privat.
2. Perse ed he pas 5 muajve, komuna nuk ka lidhur kontrate per mirembajtjen e ndricim publik?
3.Perse ne shkollen "Gafurr Luma", nuk ka kuader adekuat per lender: Kimi dhe Fizike '?
4. Perse nuk beni asnjchere rnbikeqyrje tC projekteve te realizuara nga kornpanite, kryesisht te
projcktet kapitale? Projektct kalohen pa rnbikeqyrjc perfundimtare, gje qe po dalin menjehere
probleme te rcja nc tcrren.
6. Perse komuna nuk ka investuar ne ndertimin dhe rregullimin e trotuareve ne Globocice, pasi
kjo rruge eshte e frekuentuar cdo dite edhe nga nxenesit?
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7. Edhe sa kohe iu duhet me u marre me projekte te vogla, qe nuk Jane te kushtueshme ?

z. Rrustem Zenuni: E kam nje kerkese per anetaret e KK: Ne fund te mbledhjes te bejme nje
Ioto te perbashket ne shenje mbeshtetje te "Marshit per Drejtesi" i cili organizohet ne
mbeshtetje te Clirirntareve te cilet po gjykohem ne Hage. Neve na kane thene me iu bashku te
gjithe qytetaret organizatave. Marshi organizohet nga OYL e U<;K, keshtu t'iu dalim ne
perkrahje se jemi ne rnbeshtetje te clirimtareve te cilet po gjykohen ne Hage padrejtesisht, dhe
duhet dernonstrojme ne kete marsh qe po organizohet.

z. Adnan Reka: Nese eshte fjala per organin e KK, une personalisht e perkrahi kerkesen e juaj,
ndcrkaq nesc eshte fjala per dy organet, kuvendin dhe ekzekutivin, nuk pajtohem se ne jemi dy
organe te ndara.

z. Rrustcm Zenuni: Foto ne perkrahje te "Marshit per Drejtesi", do te behet vetern me anetaret
e KK.

Kryetari i Kornunes: Ne si organ ekzekutiv kemi realizuar me heret foto per qellirnin e caktuar
(ne perkrahjc te "Marshit per Drejtesi").

z. Agim (aka: Lidhur me pergjigjet te cilat i kam marre, per ceshtjen e ndricimit publik te
qytetit, pergjigja e DSHPE eshte se, komuna eshte ne pritje te lidhjes se kontrates. Cka d.m.th.
kjo dhe sa zgjate kjo pritje ? Ndricimi publik ka probleme qe tre (3) muaj, sidomos ne hyrje te
qytetit, te kalaja. Duhet investuar ne kete drejtim, ashtu qe me i vendosur dritat me te mira, e
me ia shtuar nje pamje me te mire qytetit.

I.Tc projekti i ndertimit te hekurudhes, e kemi ngritur si shqetesirn, per punet te cilat jane duke
u kryer dhe problemet te cilat po dalin per qytctaret te cilet kalojne atypari. Pergjigja na eshte
dhcne, sc do te rregullohet. Une nuk e di qysh shkojnc punet, megjithate mendoj se komuna
duhet me pasur qasje ne keie projekt. Komuna e paska ne plan me bere nje nenkalim nen
hekurudhe te E'I'Cva, vetem per kernbesor. A ka me u bere edhe per makina ai nenkalirn ku
kalojne kernbesoret, apo si do te jete ? Kjo ceshtje mbetet perseri me pasur sqarime te
nevojshme ne mbledhjen vijuese.

2. Ceshtjc tjctcr tC cilen e kam ngritur, eshic per projektin e rruges Runjeve-Stagove, i cili
projekt ka deshtuar per momentin. Edhe ketu paska pasur disa probleme ligjore, si ceshtja e
ofertuesve, ankesat. Tenderi i ka takuar ofertuesit qe ka dhene cmimin me te ulet, e qe duhet te
jete ashtu, nderkaq me intereson te di: Pse OSHP ka rene ne kundershtim me ate qe kane
vendosur kete ceshtje? Cili eshte problemi mes tyre? Sepse, si rezultat i kesaj, del se projekti
ka deshtuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Kerkesa tjera nuk ka, kalojme ne piken vijuese:

2. Propozim vendimit per bartjen e mjeteve vetanake te pashpenzuara nga vitet paraprake, ne
buxhetin e kornunes te vitit 2023;

Matcrialin e keni rnarre, drejtori eshte ketu, e hapi diskutirnin:

z. Agim Mani: Kur jemi te mjetet e bartura te vitit 2021 dhe 2022 ne buxhetin e vitit 2023,
kanc ngelur mbi 814.000E dhe mbi 200,000E nc suficit buxhetor, nderkaq ka kerkesa te medha
te qytetareve te cilat nuk Jane realizuar. E perrnendi edhe Bashkimi se ne f. Glloboqice, nuk
eshte e shtruar asnje meter trotuar, nderkaq ne an en tjeter barten mjete. Shuma e mjeteve mbi
814.000E, e mira e vetme e kesaj eshte se e rrite buxhetin e vitit 2023, nderkaq me mire ka
qcne me u shpenzuar keto mjete, sesa me u rrite buxheti. Nese vazhdohet ky trend, apo kjo
mendcsi e qeverisjes, atehere nga viti 2023-2024, kemi me bartur mjete nga te HYK te
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pashpenzuara mbi 1 milion euro. Kete po e themi duke marre per baze tre vitet e fundit, qe
mjetet e bartura kane ardhur duke u rritur nga viti ne vit. Eshte papergjegjesi e ekzekutivit kjo
mbetje e mjeteve. Ekzekutivi i kornunes i mbledhe mjetet nga pagesat e sherbimeve
administrative dhe pagesat e tatimit ne prone. Per pagesat e tatimit ne prone, qytetaret te cilet
nuk kane mundesi me paguar me kohe, sanksionohen me paguar me gjobe, nderkaq ne anen
tjeter, barten mjete nga viti ne vit. Kjo nenkupton se ne vitin 2022 ka mundesi me u barte disa
mjete, nderkaq ate te vitit 2021 Jane bartura ne vitin 2022 dhe nuk jane shpenzuar dhe perseri
barren ne vitin 2023, kjo eshte papergjegjesi. Shperndarja e mjeteve qe behet nc kode
buxhetorc, Jane 249,000E te cilat mjete Jane te paalokuara. Fillimisht eshte dashur tc alokohen-
rialokohen, pastaj te shperndahen ne kode te caktuara buxhetore. Jane futur edhe disa kode te
reja, pse nuk i keni planifikuar me buxhetin e vitit 2023 keto kode te reja, por i keni futur tani.

e per hir te projektit, nenkalimit hekurudhor, per mos me ikur procedura, ne LVV do te
votojme Per.

z. Adnan Reka: Me qe bartja e mjeteve te pashpenzuara nga vitet paraprake parasheh edhe nje
ncnkalim hekurudhor per kcmbesor ne vlere prej 241,000E, ne do ta mbeshtesim kete
propozim, por pas shume pergjigjeve qe morem nga ekzekutivi diteve te fund it ne lidhje me
kete nenkalirn, se pari me lejoni te sqaroj se, projekti per rehabilitimin e segment it hekurudhor
eshte dashur te filloje dhe te perfundoje, nga viti 2019 deri ne vitin 2022, gje te cilen qeverite
pararendese nuk e kane realizuar. Si rrjedhoje e ketij projekti, ekzekutivi komunal eshte dashur
shume me heret te kete nje qasje shume me pro-aktive, te kete nje plan dhe nje projekt te
detajuar per nje nenkalim per automjete dhe kernbesore apo vetem njeren nese te dyja ishin
tcknikisht te parnundura, gjithnje duke pasur parasysh rendesine teper te madhe qe ka ky
ncnkalirn per banoret e atyre lagjeve dhe numrin e afro 1000 nxenesve qe qarkullojne per cdo
dite per ne shkolle. Derisa komunat tjera me projekte milioneshe po i bashkojne edhe ate pjese
te qytetevc tC tyre qe i kishin te ndara edhe me pare, komuna jone perfundirnisht po lejon
ndarjen e qytetit, dhe po e fragmenton kornunen tone per cdo vit e me teper. Nga pergjigjet e
juaja kuptuam se ju vertet keni bere teper pak per kete projekt, apo me mire te themi asgje, per
faktin se me shume keni qene te interesuar ta favorizoni nje biznes te caktuar ne dern te
bizneseve tjera, se sa te beni zgjidhje per nxenesit dhe qytetaret e kornunes per cfare keni
obligim moral dhe ligjor. Pse ne buxhetin e vitit 2023 nuk e keni parapare kete projekt kaq te
rendesishem, por e keni futur nje kod te ri buxhetor prej 5,000€ (si zakonisht per t'i manipuluar
qytetaret) duke parapare nje ure milioneshe qe kalon mbi lumin Nerodime dhe hekurudhe, te
shkeputur nga PZHK i vitit 2010, te cilen ju kurre nuk do ta ndertoni, por tentoni t'i manipuloni
disa qytetare kinse qeveria aktual nuk po na perkrah. Zoterinj, pyetja eshte, Ku ishit deri tani?
Ku ishit per gati 15 vite? Apo, pasi te perfundojne projektet ju dhezeni, sikurse te kycja ne
autostrade, mini hidrocentralet ne lumin Lepenc, apo ky projekt qe gati se ka perfunduar, Apo
mjaftoheni te fusni kode buxhetore me nga 5000€, sikurse te Impianti per trajtimin e ujerave te
zcza dhe ura mbi lumin erodime dhe hekurudhe per te mos i realizuar kurre.

z. Nairn Beca: Projekti i hekurudhes ka filluar ne vitin 2019, nderkaq tani qe po i bartim mjetet
e vitit 2021 dhe 2022, a e keni ditur qe ka me u realizuar ky projekt? Ne duhet ditur qysh ka
me qene ai nenkalirn, a ka me pasur drita, sa ka me qene i gjate dhe i gjere nenkalirni? Me
realizimin e ketij projekti, rrethimi me tela apo qysh ka me qene, gjysma e qytetit ka me qene
e burgosur, sepse nuk mundemi me kaluar me vetura. Ky eshte akt historik, pasojat i shohim
ne vijim. e duhet tc ngritern e te protestojme duke u nisur nga Kryetari i Kornunes, e mos me
lejuar nje gjc tc tille, se ky eshte nje akt historik per te gjithe qytetaret e Kacanikut dhe per
regjion. Para 200 vitcvc eshte bere plani me i mire sesa tani. ese lejojme me u bere ky projekt,
kane me na akuzuar qytetaret. Pyetja eshte: Ku keni qene nga viti 2019 kur eshte bere projekti
per hekurudhe. Nuk eshte ne rregull ne mes qytetit me u bere nenkalirni per kembesor e jo edhe
per vetura dhe nuk eshte ne rregull qe dikush e ka shkollen 100 m, me u sjelle me km. Une jam
shume i emocionuar per kete ceshtje, saqe nuk po mundem as me u shprehur si duhet.
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Kryesuesi i Kuvendit: Mendoj se nese dikush nuk ka informata me mjaftueshme, dikush nga
ekzekutivi, ka. Kontaktet e kornunes me ate te infrastruktures, pozita gjeografike dhe lumit
perreth, besoj se eshte studiuar, eshte bere studimi i fizibilitetit, nuk e di a ka mundesi apo jo
me u ndertua nenkalimi. Me mire eshte qe nenkalirni me qene edhe per vetura, besoj se kryetari
jep sqarime me te hollesishrne.

Kryetari i Kornunes-Besim I1azi: Eshte ngritur nje terne e cila eshte shqetesuese edhe per ne,
per juve si opozite dhe qytetaret. Eshte e vertete se projekti i autostrades eshte nga 2019, por
ne deri me tani nuk e kemi ditur qe eshte projekti detal i INFRAKOS, se nuk na jane pergjigjur
asnjehere, pos qe kane ardhur me kerkuar vendkalime. Une deri para 4-5 muajve kur e kam
pasur takimin me zevendesministrin, nuk kam mundur me kuptuar me kaluar hckurudha
perrncs qytetit, dhe nuk iu lihet qasje qytetareve pas J30 viteve, ne nje hekurudhe te reo Une
kam menduar qe neper qytete, qytetaret kane me pasur nje qarkullim te lire per hyrje dalje deri
ne stacion, gje qe nuk kam besuar, kjo eshte verejtur ne momentin e fundit. Une kam kerkuar
qasje neper pjesen tjeter te qytetit te Kacanikut ku mundemi me i bere nga 2-3 rruge, se nuk
mundemi me bere cdo kund laura per shkak te shpejtesise se trenit. Une nuk kam besuar per
nje hekurudhe pas 130 vjeteve ne forrnen si eshte duke u ndertuar, e qe pos pragjet e drurit po
zevendesohen me ato te cirnentos. Ky projekt eshte iqeverise, nuk po themi se i kesaj qeverie,
fajtore Jane ata te qeverisc se mehershme, megjithate eshte dashur me pa se dicka nuk eshte ne
rregull dhe me shikuar me riparuar. Ne momentin kur ne e kemi pa se dicka nuk eshte ne rregull
- se nuk ka qasje per qytetaret e kornunes se Kacanikut, se paku kemi kerkuar nje nenkalim.
Kjo eshte e kushtueshme, ne nuk kemi mundesi me realizuar, iu kemi drejtuar MI se cka
mundemi me bore ne kete drejtim. Ata na kane thene se nuk kemi mundesi se eshte shurne
vone. e bashkepunirn me zevendesministrin i cili ka qene ne Kacanik, ne i kemi shqyrtuar
mundesite tona me mjete vetanake me bere nje nenkalirn. Eshte per t'u habitur sesi pas J30
vjetevc me ndertuar nje autostrade moderne te quaj, e ciJa bien midis qytetit, nderkaq nuk iu
lene nje qasje qytetareve- nenkalirn. Mundesia jone eshte kjo: Kerkesat i kemi bere me kohe,
takimet i kemi pasur te rregullta, ndersa ne nuk e kemi ditur absolut se cka eshte duke bere
I FRAKOS, se ajo ka qene ne lidhje direkt me qeverine. Kjo po shihet se ne asnje kornunen
nuk kane lene ncnstacione, e kemi pa te arsyeshme se paku nje nenkalim per kernbesore.
Mundesia jone eshte kjo. A eshte me e mira apo me e keqja nuk e di, por kjo ka qene si ide se
cka mundemi me bere, kete e kemi diskutuar edhe me zevendesministrin. A eshte ide e qelluar
apo jo, ajo eshte dicka tjeter.

z. aim Beca: Kryesorja eshte Kacaniku eshte burgosur me kete nenkalim vetem per
kembesor, la kemi nisur me nenshkrime, faza e pare eshte me fillimin e protestave, pastaj kjo
behet lajm nderkombetar. Tek e fundit, mllefin e qytetareve nuk ka fuqi ne bote qe mundet me
ndale. Mos te presim te behet lajm nderkornbetar, me thane qe Kacaniku nuk eshte duke lene
trenin me kaluar atypari. Kjo eshte e patjetersueshme, se Kacaniku bllokohet se nuk dihet sa
trena kalojne ne dite dhe mundet me u krijuar tollovi ne mes te qytetit te Kacanikut. Kacaniku
duhct me bcre nje proteste radikale e mos me i lene me punuar, une jam i pari i cili dal ne
proteste, se nuk eshte ne rregull me u bllokuar nje kornune ne shekullin 21, kjo nuk ndodhe ne
asnje shtet te botes.
z. Adnan Reka: Kryetar, nese thoni se nuk e kemi ditur per projektin e hekurudhes, atehere
pse c keni futur nc projekt-buxhetin e vitit 2023 projektin e ures mbi lumin neredime dhe mbi
hekurudhe, kur ky projekt eshte ne PZHK qc nga viti 2002. A nuk jeni rnarre fare me kete
ceshtje, apo nuk iu ka interesuar ky problem? Arsyetimet e juaja kryetar permes viktimizimit
i kemi shume te njohura si me ceshtjen e kycje c kycje ne autostrade, ceshtjen e hidrocentraleve
mbi lumin e lepenc, pastaj ceshtjen e impiantit, te cilat pasi te kryhen shprehni keqardhje qe
nuk keni mundur te nderrnerrni ndonje veprim, por ne fakt ju po lejoni cdo gje e keqe me i
ndodhc kornunes, sepse komuna per cdo dire po fragmentohet, bllokohet, e ju ne fund dilni
para qytctareve me arsyetim se e ke derguar nje leter tek organet kompetente.
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Kryetari i Komunes: Te jap nje pergjigje Naimit, se pyetjet e delegatit tjeter nuk qojne peshe
shume. Ne e kemi edhe ceshtjen e autostrades, e njejta gje na ka ndodhur edhe atehere, iu kemi
bere kerkese ministrise. Kerkesa jone po themi se eshte shurne vone, edhe Vitia e ka bere te
njejtcn kohe kerkese, dhe iu ka realizuar. Kjo eshte, kur done e realizon, kur nuk done nuk e
realizon. Ne edhe pse vone, e kerni bere nje kerkese te rille, nderkaq nuk kemi menduar qe ne
qytet mos me pasur nje hyrje dalje per qytetare me kaluar ne pjesen tjeter, por ata e kane
parapare nje gje te rille. Mundesite e tona Jane keto, perndryshe nuk themi qe eshte vone, se
komunat tjera kane depertua. Ne e kemi pasur ceshtjen e autostrades, per te cilen as nuk na
kane pyetur. Ka pasur protesta permes peticioneve te qytetareve ne KK, perrnes apeleve. Te
projekti i hekurudhes, ne mundemi me i shfrytezuar te gjitha format, eshte projekt qeveritar,
nderkaq mundesite tona Jane keto qe jane. Nuk dua me thene asgje me teper as me u
viktirnizuar, jerni nc pushtet me kete dije te vogel apo te madhe. me kete dije qe na kane
v leresuar qytetaret.
z. Adnan Reka: Kryetar, j u cdo here duhet me pyetur veten se cka jemi duke bere si komune,
e jo cka bejne te tjeret, se cdo here arsyetohesh ne ate se, nuk po bejne ata tc qeverise asgje per
neve.
Kryesuesi i Kuvendit: A eshte vone, asnjehere nuk eshte vone per me bere nje pune, Ferizaj
tani eshte duke e bere nenkalimin e hekurudhes, por i kane mjetet. Ne si kornune duhet pas
parasysh se, a i perballon buxheti i kornunes tone nenkalirnit me perrnasa cfare po bisedojme
dhe supozojmc. Sigurisht te gjithe jemi te vetedijshem se nuk mundemi me bere me buxhetin
qc kemi nje nenkalim te permasave te tilla, qe kushton 6-7 milion. Ceshtja eshte, ndaj kujt po
proteston? Ate dite qe te organizohet protesta edhe une Naim vije me ty, por ceshtja eshte ndaj
kujt po protestojme? Eshte projekt i lNFRAKOS ne bashkepunim me ministrine e
lnfrastrukturcs. Interes i te gjithe neve eshte, me u bere nenkalirni ne kornunen tone. Ferizaj e
ka realizuar se i ka pasur mjetet, edhe pse LVV ne Ferizaj ka qene kunder dhe ende i akuzon,
d.m.th. keq me realizuar nje projekt, keq mos me realizuar. Me mire eshte me realizuar, por
ceshtja eshte me gjetur formen. Cilendo variantc qe gjendet, une e pranoj, por ceshtja eshte e
mjeteve. mjetc nuk po na japin, keshtu ne me keto mjete te cilat i kemi po mundohem me
realizuar kete projekt. Une vet kam kerkuar me u bere nenkalimi edhe per vetura, kane thene
qe ministria se bashku me INFRAKOS e kane bere studimin e fizibilitetit, kane thene se ka nje
kosto shume te larte, per shkak te ujerave qe Jane aty. Nese ne e bejme nje projekt i cili nuk
eshte i zbatueshem, nuk kemi bere asgje. Une iu kam thene edhe per nenkalimin per kembesor,
ncsc nuk i bchet nje dranazhim i mire, ka me qene jo funksional edhe per qytetare. Besoj te
studiojnc mire dhe te realizojne mire, perndryshe kushdo qe gjeni ndonje forme dhe mundesi
per me ia arritur qellirnin, e themi edhe publikisht se une jam me ju.

z. Nairn Beca: Infrastruktura behet ne formen me te mire me ua lehtesuar jeten qytetareve,
pavaresisht kush eshte ne qeveri. Se cka thote INFRAKOS neve nuk duhet me na intere uar,
se tcknika ka perparuar, bota ka perparuar sa qe po behen ndertirne te larta ne uje, nderkaq ne
nuk po mundcmi me bcre nje nenkalirn ne toke.

Kryesuesi i Kuvendit: Krejt Jane te mundshme Nairn, vetern mjetet ku me i marre.

z. Nairn Beca: Ju jeni ne pozita udheheqese dhe duhet shqyrtoni mundesite per gjetjen e
mjeteve buxhctore. Eshte problem i juaj, a hyni ne kredi apo a shkoni ne qeveri me kerkuar
rnjete, ajo eshte ceshtje e juaj.
Kryesuesi i Kuvendit: Kredi u maur per ceshtjen e impiantit, por e njejta u anulua.

z. Nairn Beca: Kredia per impiantin u anulua, sepse ka pasur shkelje. Ju jeni me na kryesuar
neve kryesues, j u nuk jeni per me mbrojtur askend. e duhet me u bere bashke e me shkuar ne
INFRAKOS (fjala eshte per me protestuar).

Kryesuesi i Kuvendit: Kur te doni, une jam gatshem me shkuar se bashku me JU ne
INFRAKOS.
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Ardita Rrahmani: uk eshte ferr ky debat i zhvilluar nga legjislativi e as nga ekzekutivi.
Masat radikale qe po perrnenden, une nuk e di cka Jane keto masa, a Jane kercenirn apo cka
Jane? Ketij debati une mendoj se po i kontribuon nje mos sqarim nga ekzekutivi i kornunes.
Ka anetare tc KK qe besoj se nuk e kuptojne se per cka po behet fjale, 3 apo 4 anetare te KK
e dine ndoshta se per cka po behet fjale, nderkaq 20 anetare tjere mund te mos e kuptojne se
per cka po behet fjale. Nuk eshte ne rregull me na sjell dicka me votuar, per dicka qe dikush
eshte d akordua, nderkaq 3-4 vete tjere me i kontribuar ketij debati, e te tjeret mos me ditur se
per cka eshte fjala. Ky eshte terr informativ. A ka ndonje kush ne komune qe eshte pergjegjes
qe vjen me pajisje te nevojshme, laptop e projektor, qe po e kerkon sa here z. Caka, per te cilen
pajtohemi krejt ketu? Jane 241 mije euro, ndoshta nuk Jane shume per nje tunel, por per
kornuncn tone Jane shume. Nuk jam kunder. se mundet projekti me kushtuar 500 rnije euro,
por duhct t 'na bindeni se eshte krejt ne rregull. Tjetra, korzo e qytetit, nuk e di sa metra eshte,
150 metra apo me teper, Jane 2 laura, pse nuk po e cekni qe jane 2 laura, pastaj nuk e cekni
ndertimin e ures mbi lume dhe hekurudhe. Jeni duke na lene pa informate, se jeni te pa afte me
na dhene informate. Per kete eshte ky debat, nganjehere edhe eskalon, se ju nukjepni informate
te sakte. nderkaq ne nuk e dime, 2-3 vete ketu e arsyetojne ne ate menyren e vet, mire e keq,
mbetct tjeter kush me vleresua. Jepni inforrnate se kane me u bere 2 laura. Jepni sqarim, se
jcrni Iokusuar vctern te nje pike. nderkaq per laura askush nuk e permend, Une mendoj se pjesa
dcrrnuesc e KK nuk e kane as idene me te vogel se per cka Ilitet, mundeni me i pyetur edhe ju.

Kryetari i Kornunes: Ne Ardite jemi duke biseduar per nje nenkalim, nukjemi duke biseduar
per laura, se jemi sqaruar me heret per 2 laura, se ato Jane aprovuar me heret. Cka kane bere te
hekurudha, aty kujane 3-4 rruge qe kane kaluar hekurudhen neper fshatra.jane duke i mbledhur
duke i bere ka dy apo tre rruge me nje, me bere rruge nje kahe, per shkak se shpejtesia e trenit
ne te ardhmen mendohet me u rritur. e sot po bisedojme vetern per nenkalirnin, dhe nuk eshte
kcq qe thoni sc nuk e kuptojne te gjithe. Kacaniku e meriton me pas nje nenkalirn edhe per
vetura, por qc kostoja eshte shume e madhe, duke filluar nga shpronesimet dhe thellesine lumit
nerodime qe rnenjehere eshte refuzuar, se nuk e ka parapare me kohe per shkak te kostos. Ne
Ferizaj ka kushtuar 7.5 milion nje nenkalirn, nderkaq te ne nese llogaritet edhe shpronesirnet
dhe thellesia ne lumin nerodime, eshte nje kosto shume e madhe qe ne nuk kemi mundesi me
mbuluar. Vullneti ekziston, por me buxhetin te cilin e kemi eshte e pamundur. Krejt cka ne
kerni bcre. ka lindur ideja per nje nenkalirn te kernbesoreve, per shkak te frekuentimit te
nxcncsvc. se ka nxenes edhc te shkolles fillore dhe parashkollor qe vijne nga ajo ane dhe nese
ata e shohin lauren, kane me qene te pakujdesshern me kaluar. Ministria nuk na ka ndihmuar,
nderkaq ne nuk e kemi parapare ne planifikim, atehere jerni detyruar me mjete tona me bere
nje nenkalim. A kemi bere mire apo keq, nuk po therni qe jemi duke bere me te miren e
mundshme. Une, kur ju me thoni per nje projekt se nuk eshte duke u bere mire, nuk ka cilesi te
mire, jam me ju, por mos kerkoni dicka per te cilin nuk e kam takatin me bere. uk eshte puna
me kerkuar dicka para te tjereve sa per te thene, ne bejme kode per projekte me pak mjcte duke
shpresuar ne investime nga ministria, por nuk na kane ndare mjete, nderkaq ka komuna te vogla
qe kane investuar ne projekte . Jane 18 komuna qe qeveria nuk na i ka proceduar asnje cent, por
keshtu ka perzgjedhur ajo qeveri qe e kane votuar qytetaret, ajo mendon se po e bene me te
miren e mundshme, nderkaq per ne mendoj se nuk eshte duke e bere me te miren e mundshme.
Unc nuk kam menduar qe komuna e Kacanikut per tre vitet asnje cent nuk ka me pasur nga
qeveria, por kjo ka ndodhe dhe mund te ndodhe edhe ne vitin vijues. Llogaritini me nje buxhet
prej 2 milion te kornunes me kerkesa marramendese, me nje relief te ashper, por prape jam
fajtor per ekzekutime te projekteve dhe per cilesi te punes, por jo me kerkuar ate cka nuk kam
mundesi me rcalizuar. Une kam menduar ketc projekt, nderkaq per projektet madhore, jam
duke i lene kerkesat e gatshme, ne momentin qe realizohen, Jane te mire ardhura per komunen
e Kacanikut, pjesen tjeter na takon si ekzekutiv i kornunes. Nuk jam duke u viktimizuar, por
po ju tregoj se keto Jane rnundesite e kornunes se Kacanikut, se edhe kush te vjen pas meje,
keto Jane mundesite qe mundet me i bere per projekte, por nuk ka mundesi me bere me teper
sesa mjctct qe i ka per priori tete. Me kritikoni sa te doni, se edhe une jam me rritur cilesine,
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disiplinen per pune, por mos kerkoni dicka qe nuk mundet me u bere, Mundesia eshte ky
nenkalim, a eshte me e mira e mundshme, keto jane mundesite tona. Ideja ka ardhur ne
mornentin c fundit, alternativa tjera nuk kemi pasur dhe jam pajtuar. Edhe nje here po e themi
se unc nuk e kam menduar qe ne mes te qytetit ku kalon hekurudha, nuk ka me pasur qasje per
qytetaret, por kjo na ka ndodhur.

z. Adnan Reka: A e keni ditur se cka keni ne PZHK te vitit 2010 pse-tek ne vitin 2023 e keni
shti ne projekt-buxhet, ndertimin e ures mbi lumin Nerodime dhe hekurudhe? Keto nuk i keni
ditur apo nuk keni dashur me i ditur, apo i keni lene per ndonje arsye tjeter ne vitin 2023. Pse
nuk i keni proceduar prej vitit 2010 kete projekt qe kane qene me PZHK. Ne sikur me
hidrocentralet mbi lumin lepenc, kycje ne autostrade dhe kete projekt, pasi te kryhet projekti,
duhet me dale e me thenc se. nuk mundem me realizuar per shkaqe te arsyeshme. shkak se
qeveria nuk na ka perkrahe

Kryesuesi i Kuvendit: Ne vitin 2022 nuk ka hyre ne prioritet ceshtja e tunelit, se ka pasur
projekte tjera.
z. Agim Caka: Duhet te jemi te kujdesshern e mos te akuzojme njeri tjetrin, se dikush ne te
ardhmen mundet me na akuzuar neve per vendime te rendesishme. Projektet e rnedha,
autostrada. hekurudha mund te behen I here ne 100 vjet. e duhet me insistuar me cdo kusht
me pasur qasje, nderkaq a ia arrijme qellimin, ajo eshte dicka tjeter. Nese ne nuk marrim
veprime me u bere nje projekt i rille, askush nuk vjen me folur per kornunen tone. Si Kacanik
historikisht kemi qene te shkelur ne kete drejtim, dhe per kete tani vijrne ne kete pike. Ne dhe
ata qe vijne pas neve kemi me diskutuar gjithe kohen per rnungesen e nje kycje ne autostrade,
se eshte turp i madh Kacaniku mos me pasur nje kycje ne autostrade. Te Guri i shpurn, ata qe
i bejne projektet, e dine sa lehte eshte me u lidhur ne autostrade. e edhe me projektin e vjeter
te hekurudhcs kemi pasur telashe, ku ka pasur pasoja ne njerez, dritat te laura nuk kane
funksionuar. Me projektin e ri, ne duhet pasur parasysh se ka me pasur me teper qarkullim te
trenave. Tani edhe kerkesai e qytetareve jane shurne me te medha sesa kane qene, qarkullimi i
njcrczve dhe makinave eshte me i madh per nevoja te ndryshme. Ne duhet ne kete rast me i
harruar nevojat e lIuksit, se kur niset treni nga Hani i Elezit, ketu vec leshohet laura, 15 min. i
duhet dikujt me pritur deri te kalon treni. Shtrohet pyetja: Cka ka me bere dikush qe ka pune
urgjenie, ose ndihma e shpejte ? Per kete duhet menduar me gjetur nje alternative per ata qe
kane raste urgjente e te ngjashrne. Duhet me pasur nje diskutim te hapur, me shikuar mundesine
per nje zgjidhje te mire. e jo qysh te fajesojmc njeri tjetrin. Nuk jam duke fajesuar as nivelin
qendror e as ate lokal, e jona eshte me insistuar dhe me ditur sc cka po kerkojrne. Me bere nje
ncnkalim ashtu sic duhet, i cili iu sherben edhe qytetareve dhe automjeteve se paku per rastet
emergjente, se nevoje ka komuna jo per nje por per dy nenkalime. Planet dhe projektet me i
bere me kohe, nderkaq a na epet rnundesia apo jo eshte dicka tjeter. Kjo teme duhet me u
diskutuar shume here, deri sa te arrijme qellirnin.

z. Betim Shala: U tha sc cshte vleresuar projekti i ncnkalimit se kushton shtrenjtc edhe per
vetura e kernbesor. A mundemi ne me ditur sa eshte ndryshimi i kostos, se ne baze te a aj qe u
tha, 5-6 milion kushton projekti i nenkalirnit per vetura e kembesor, nderkaq vetern per
kernbesor e 221 mije euro, po i vjen 20 here me shtrenjte, qe eshte e pa logjikshme. Une
mendoj se nuk eshte ashtu, ndoshta edhe eshte, se une mendoj se me 1 milion euro e mberrijme
realizimin e projektit. Kur eshte bere plani i fizibilitetit per vetura, a eshte bere edhe per
kembesor? A eshte llogaritur si do te vjen ura, sepse aty ka me ardhur nje ure mbi lumin
ncrcdirne, se duhet me qene nje kthese bukur e madhe at)'. Qysh ka me ardhur kjo. ne e nuk
bchet nenkalirni per vetura. Te ndertirni i hekurudhes, une e parashoh si problem terminalin qe
eshte duke u bere ne rrugen "Skenderbeu", sc eshte jashte PZHK, nderkaq une mendoj se eshte
dashur te ndertohet me jashte qytetit.

Kryetari i Kornunes: Sipas parashikimeve, viera e projektit mund te jete mbi 280 mije euro.
Ferizaj e ka bere pjesen e pare nen hekurudhe per vetura, i ka kushtuar 430 rnije euro. e e ka
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bere me emergjent duke Ilogaritur thellesine, vec hekurudhen me kaluar kushton 430 rnije euro,
eshte tenderuar dhe eshte duke punuar kompania, kurse pjesa tjeter e nenkalimit kushton 7.5
milion curo. Ky eshte dallimi edhe te ne, marre parasysh qe ne kemi me bere edhe shpronesirne,
kur dihet viera e shpronesirneve, aq kushton edhe te ne ky projekt, ndoshta edhe me teper.

z. Betirn Shala: Nje pjese e prones eshte e hekurudhes, dhe nuk ka nevoje per shpronesirne,
pjesa te rruga " Skenderbeu" eshte pjese e hekurudhes.

Kryetari i Kornunes: Nenkalimin ne e kemi menduar te pjesa larte dhe ka qene me e
arsyeshrne, por tani ka ardhur kjo zgjidhje ketu poshte, nenkalirni vetem per kernbesore.

z. Qarnil Stagova: Ky nenkalim do te ndertohet ne mes te ETe dhe Stacionit hekurudhor.
Gjeresia eshte 4 metra, lartesia 2.40 metra, gjatesia 35 metra. Per hyrje dhe dalje perdoren
shkallet dhe rampat. Te Shkolla dhe te Ura e konakut mbetet te perdoret laure. Eshte parapare
ne projekt edhe largimi i ujerave atmosferik, per shkak se nenkalimi bien nen nje pjese te lumit
neredime. nderkaq mbikalim mundet me u bere edhe pasi te behet hekurudha.

z. Nairn Beca: Kush e ka vendosur qe te jete te pjesa e ETe dhe Stacionit hekurudhor, a ka
pasur mundesi tjeter ?
z. Adnan Rcka: Nga viti 2010-2023, pse nuk eshte futur ne kod buxhetor ky projekt, dm.th
nuk eshte futur ne priori tete si kod buxhetor as me shumen 5.000€, se e keni mbajtur te fshehte
kete ceshtje ?
z. Nairn Beca: Pyetje: I. A mundem me bere si pike te rendit te dites, ceshtjen e ketij projekti,
Ndertimin e nenkalimit hekurudhor, sepse ky projekt eshte madhor per kornunen tone, nderkaq
ne mungese te informatave te mjaftueshme, ne jemi ne terr informativ ?

2. J\ e keni autoritetin e juaj ligjor kryetar, me ia nderprere punen INFRAKOS?

Kryctari i Komunes: Jo nuk e kam autoritetin, se as nuk na pyesin, vetem na njoftojne. Fuqine
me te madhe e kane vetern qytetaret dhe une jam me qytetaret. Njejte kane vepruar edhe me
autostradcn, vetern na kane njoftuar. Kush eshte i interesuar mundet me shkuar ne zyre me pare
projektin te drejtori.
Kryesuesi i Kuvendit: Si inforrnate mundet DUKMM me sjelle, projektin e nenkalirnit te
kcrnbcsorcvc ne hekurudhe dhe laurat sesi Jane parapare.

z. Qarnil Stagova: Per nenkalimin po, nderkaq per laura, kjo eshte ne kornpetence te
I FRAKOS.
z. aim Beca: Eshte mire me sjelle ketu ne KK projektin me pa sesi duket.

Kryesuesi i Kuvendit: E vertete Nairn, por nuk po kemi kushte.

znj. Ardita Rrahrnani: Duhet me i krijuar kushtet, ne jemi duke kerkuar me sjelle nje TV se
po na duhet ne KK.
Kryesuesi i Kuvendit: Do te mendojme me blere nje TV per KK. Diskutime te tjera nuk ka,
atehere e shtroj ne votim per aprovim kete pike. Rezultati i votimit, me 26 vote per, Kunder
vote nuk pati, Abstenoj Raif Kasa. Prezente 27. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i
Kornunes mori kete:

VE DIM
Per bartjen e rnjeteve vetanake te pashpenzuara nga vitet paraprake, ne buxhetin e
komunes te vitit 2023/ Lenda: 01Nr.400/01-7056/23.

3. Propozirn Vendimi per miratimin e Iniciatives per bashkepunim nderkornunal ndermjet
komunave tC regjionit te Gjilanit dhe Ferizajt ne fushen e menaxhimit te integruar te
mbeturinave:
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Kryesuesi i Kuvendit: Ligj i per bashkepunirn nder komunal kerkon procedura, duke nisur nga
KK. pastaj kryetari e kthen perseri ne KK per miratim, per te gjitha komunat qe mendojne te
bashkepunojne mes yeti. Informata qe na ka dhene drejtori eshte nga komunat e regjionit te
Gjilanit dhc Ferizajt, te cilat kerkojne bashkepunim me te gjere nderkornunal. E hapi
diskutirnin:
z. Agim Mani: E kemi nje vendim per miratimin e iniciatives per bashkepunim nderkomunal,
per menaxhimin dhe integrimin e mbeturinave. Kryetari e ka formuar nje grup prej 5 anetareve.
Une edhe ne KPF e kam bere nje pyetje te rregullorja pika 3 pika 1.2 ku ekipi duhet te perbehet
nga drcjtoret e drcjtorive kompetente. Pse ne ketc perberje nuk ka asnje drejtor ? Drejtori tha
jam vetcm une ne kete ekip nga drejtoret, por nuk eshte ne liste. Ne, ne mbledhjen e kaluar e
kcmi miratuar Strategjine per menaxhimin e mbeturinave, Une e kam per ate qe ky ekip te jete
sa me vigjilente, sepse secila komune i ka specifikat e veta.

z. Ramadush Osmani: Edhe ne KPF e kam sqaruar, nenin 3, grupi perbehet nga drejtoret
kompetcnt. Drejtori kompetente eshte DSHPE, jam une ne grupin teknik qe jemi duke punuar,
ndcrkaq zyrtaret tjere Jane nga drejtorite perkatese, zyrtari i prokurimit, i menaxhimit te
mbeturinave. Nuk d.m.th. qe me pasur zyrtare nga 9 drejtori se nuk nderlidhen me ceshtjen.
Kemi zyrtar financiar qe e ka derguar DBF, zyrtarin e prokurimit e ka derguar Zyra e
prokurirnit, dhe pasi bien ne domenin e DSHPE, eshte zyrtari per menaxhimin e mbeturinave,
Afrim Fuga dhe une si drejtor i drejtorise qe menaxhoj dhe bashkepunoj me grupin teknik edhe
pse jam i zgjedhur edhe ne grupin drejtues.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutirne te tjcra nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim kete
pike. Rczultati i votimit ishte njezeri Per. Prezente 27 Ne saje te kesaj del konstatimi se
Kuvendi i Kornunes mori kete:

VENDIM
Per miratimin e Iniciatives per bashkepunim nderkomunal nderrnjet komunave te
regjionit te Gjilanit dhe Ferizajt ne fushen e menaxhimit te integruar te mbeturinave 1
Lenda: 01Nr. 07-104/01-7011123.

4. Kerkcsa c Antigona Axhami-Baftijaj, Fiknetc Kransiqi, Edita Shehu, per doreheqje nga
pozita c anetarit tC Komitetit Konsultativ per Persona me Aftesi te Kufizuara;

Kryesuesi i Kuvendit: Kornitetit Konsultativ per Persona me Aftesi te Kufizuara eshte
themeluar ne mandatin e kaluar te KK. Ky komitet ne vazhdimesi ka pasur largim te anetareve
keshtu kane mbetur vetern 3 anetare nga 7 anetare sa ka qene perberja, keshtu qe eshte bere jo
funksional. Andaj eshte pa e arsyeshme me plotesuar kete kornitet, per shkak se ne shtator i
skadon mandati, dhe me u ri themeluar perseri me vone nga KK., sepse per nje afat te shkurter
duhet me i udhehequr dy proccdura. E hapi diskutimin:

znj. Ernesta Krasniqi: Desha me ditur pse anetarja e Komitetit Konsultativ per Persona me
Aftesi te Kufizuara, Fiknete Krasniqi nuk e ka nenshkruar kerkesen per doreheqje nga ky
komitet?
Kryesuesi i Kuvendit: Une kam pasur takim me keto tre anetare te ketij komiteti. Ky komitet
cshtc jofunksional, sepse nuk kane kuorurn me mbajtur mbledhje. Mandati iu pushon ne
shtator, keshtu qe ate e kane pa te arsyeshme me dhene doreheqje. Ky komitetet do te ri
thcmclohct me vone, kur c shohirn te arsyeshme dhe te nevojshme. Diskutime te tjera nuk ka,
atehcre e shtroj ne votim per aprovim kete pike dhe i njejti u miratua njezeri, Prezente 27. Ne
saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori kete:

VENDIM
Per Miratimin e Kerkeses se Antigona Axhami-Baftijaj, Fiknete Kransiqi, Edita Shehu,
per Doreheqje nga pozita e anetarit te Komitetit Konsultativ per Persona me Aftesi te
Kufizuaral Lenda: 01Nr. 60/01-7136/23.
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Kryesuesi i Kuvendit: E konstatoj mbledhjen te perfunduar ne ora 12:25. Deri ne fund te
mbledhjes qendruan 27 anetaret- te gjithe.

Procesmbajtese
Makfirc Malsiu

ttler(5/4
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REGJlST~=R I ANT AREVE TE KlJVENDIT TE KOMUNES
(te zgjedhur ne votimet e dates 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e III (trete) e Rregullt e Kuvendit te Komunes per vitin
2023, mbajtur me 31.03.2023 :

1. Kemal Murseli .
------'

2. Brahim Imishti .------
3. Hamide LUITIa ~
4. Kadri Krivenjeva _
5. Fitore Vishi, . -----
6. Rrustem Zenuni, .------
7. Edon Baftiu _
8. Selajdin Troni .-----
9. Fatmir Bunjaku _
10.Bashkim Krasniqi .------
II. Florina Lika- Vishi .------
12. Lejla Muhaxheri-Caka _
13. Agirn Mani _
14. Kadrije Lika- Troni .------
IS. Adnan Reka _
16. Nairn Beca _
17. Raif Kasa .------
18. Ernesta Krasniqi, .------
19. Bashkim Luma _
20. Arta A vdiu .------
21. Ardita Rrahmani _
22. Besnik Salihu .------
23. Betim Shala, .------
24. Arlinda Rakoci-Raka _
25. Rabije Sallahi .-------
26. Ekrem Li voreka .-----
27.AgilTI (aka .-------



Repuhlika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna Kacanik

RrpunLIf(A E KOSOVES
REYU8L1KA KOSOVA

KOMUNA E KA<;:ANIKUT
OPSTINA KACANIK

~"(.I\~

J

~I.t

'~t,~y Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik

Municipal Kacanik

_____ ..•..<-=--+----'-_'---''-'-_'---_-=-...l

Date ---------------+---------------------------------------r.~~-------~~--~
Per Ministrine e Administrimit te Pushtetit Lokal
Pcrrnes Z rtari er une te KK, Makfire Malsiu.- --.-
Nga ~K~~rtye~s~u~e~s~i~i~K~u~v~e~nd~i~t,~K~e~m~a~I~M~u~r~s:~e~li~~~~~~ __ ~~~
Lenda Lista e akteve-------------------+---------------------------------------~"

Bashkangjitur, po ju percjellirn, Aktet e
Kuvcndit tc Kornunes se Kacanik, te dates 31 mars 2023, listuar si ne tabele nga 1-3,
edhe votat qe ka marre secili akt.

- - - --------,------
Nr. i protokollitNr. Emertirni i aktit

---------------------!------------+--------+---------+---- --
Vendimi per bartjen e mjeteve 27 - 1 0INrAOO/01-7056/23
vetanake te pa shpenzuara
nga vitet paraprake ne buxhetin
e kornunes te vitit 2023

Votat

OlNr. 60/01-7136/23

,--
Per Kunder Abstenirn

-----------------------+-----------t-------t---------f---------------JPrezente 26
27 01Nr.07-104/01-7011/23Vendimi per miratimin e

lniciatives per Bashkepunirn
Nderkornunal nderrnjet
komunave perkatese ne fushen
e menaxhimit te integruar te
mbeturinave.

')
.J. Vendimi per aprovrrrun e

doreheqjes se Antigona Axhami-
Baftijaj, Fiknete Krasniq i dhe
Edita Shehu nga Komiteti
Konsultativ per Persona me
Aftesi te Kufizuara

Prezente 27
-

27

Prezenie 27--- ------------------------'-----------'--------'---------'-------



Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipality of Kacanik

Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave

Ka<;anik,24.04.2023
Per: Anetaret e Kuvenditl z. SeJajdin Troni

z. Nairn Beca
z. Bashkirn Lurna
z. Agirn Caka

Lenda: PERGJIGJE
Te nderuar,
Me lejoni t'ju pergjigjern dhe te japim sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kerkesat tuaja.te
parashtruara ne mbledhjen Kuvendit te Kornunes, me date, 31.03.2023, te cilat nderlidhen me
detyrat dhe pergjegjesite e Drejtorise se Sherbimeve Publike dhe Emergjencave.

z.Selajdin Troni: Kam nje kerkese nga banoret e lagjes Trupi, qe ne rrugen "2 Korriku", te
shqyrtohen rnundesite buxhetore per ndertirnin e rrjetit te ndricimit publik.

• Ndarjet buxhetore per investime ne rregullim te ndricimit publik per vitin 2023 jane ne shumen
50,000.00€. Pasi qe shumica e rrugeve dhe rrugicave ne zonen urbane jane finalizuar, me
prioritet ne kete faze jane rruget kryesore te fshatrave. Pas kesa] faze do te shqyrtojme
mundesite dhe arsyeshmerine per te vazhduar edhe me rruget sekondare te lagjeve te caktuara.

z.Naim Beca: Paraqiti shqetesim per ceshtjen e kubzave ketu perballe nderteses, se distanca mes
kubzave eshte e madhe. Parashtroj pyetje se, a duhet komuna cdo vit me intervenuar ne
rregullimin e atyre kubzave? Ky projekt duhet punohet me mjeshteri shurne te mire, me u
rregulluar kjo ceshtje nje here e pergjithmone.

• Mirembajtja investive eshte aktivitet i vazhdueshem dhe i domosdoshem. Ne cdo kohe, kur
paraqitet nevoja dhe vleresohet e nevojshme, permes kontrates per mirembajtjen e rrugeve,
lokale intervenohet ne rehabilitim te demtimeve ne projektet kapitale te implementuara.

z.Bashkim Luma:
- Perse edhe pas 5 muajve, komuna nuk ka lidhur kontrate per mirernbajtjen e ndricim publik?
- Perse nuk beni asnjehere mbikeqyrje te projekteve te realizuara nga kornpanite, kryesisht te
projektet kapitale? Projektet kalohen pa rnbikeqyrje perfundimtare, gje qe po dalin menjehere
probleme te reja ne terren.
- Perse komuna nuk ka investuar ne ndertirnin dhe rregullimin e trotuareve ne Globocice, pasi
kjo rruge eshte e frekuentuar cdo dite edhe nga nxenesit?

• Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave me kohe ka planifikuar buxhetin dhe ka
biire kerkesen per procedurat e kontraktimit te operatorit ekonomik per mirembajtjen e rrjeteve
te ndricimit publik. Me pas jane te rregulluara me Jigj afatet dhe te drejtat e ankeses nga
operatoret ekonomik per nje procedure te caktuar te prokurimit. Ne sl drejtori nuk mund Ie



operojme pa kompani te kontraktuar per implemntim te nje aktiviteti te caktuar dhe sanim te
defekteve te evidentuara.

• Cdo kontrate e lidhur per realizim te nje projekti ka edhe organin mbikeqyres (menaxherin e
kontrates). Mbikeqyrja e projektit behet ne vazhdimesi gjate periudhes se implementimit dhe
kushteve te kontrates. Pas perfundimi: te projektit te caktuar, formohet komisioni per pranimin
teknik te punimeve. Operatori ekonomik ka periudhen njevjecare garantuese te punimeve te
kryera.

• Ne fshatin Glloboqice kemi te punuar trotuarin ne rr. "Batalioni i Trete" ku gjithashtu kemi
punuar edhe rrjetin e ndricimit publik pergjate tij dhe gradualisht edhe ne segmentet rrugore,
ku ka hapesire dhe vleresohet e domosdoshme per ndertim te trotuarit per kembesore, do te
futen ne prioritetet investive dhe do te planifikohet ndertimi i tyre. Kurse per ndertlm te
trotuarit pergjate rruges "Avdylgafurr Luma'iduhet te merret Pelqim ne Ministrine e
Infrastruktures ngase kjo rrugi: eshte magjistrale dhe eshte ne kompetence te Mlnistrise se
Infrastruktures.

z.Agim Caka: Lidhur me pergjigjet te cilat i kam marre, per ceshtjen e ndricimit publik te
qytetit, pergjigja e DSHPE eshte se, komuna eshte ne pritje te lidhjes se kontrates. Cka d.m.th.
kjo dhe sa zgjate kjo pritje ? Ndricimi publik ka probleme qe tre (3) muaj, sidomos ne hyrje te
qytetit, te kalaja. Duhet investuar ne kete drejtim, ashtu qe me i vendosur dritat me te mira, e me
ia shtuar nje pamje me te mire qytetit.

• Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave me kohe ka planifikuar buxhetin dhe ka
bere kerkesen per procedurat e kontraktimit te operatorit ekonomik per mirembajtjen e rrjeteve
te ndriclmit publik. Me pas jane te rregulluara me /igj afatet dhe te drejtat e ankeses nga
operatoret ekonomik per nje procedure te caktuar te prokurimit. Ne si drejtori nuk mund te
operojme pa kompani te kontraktuar.

Ju falenderojme per bashkepunimin tuaj!

Me respekt,



Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipal Kacanik

PER/ZA/fO: z. Besim Ilazi, ZKA

co z. Ylber Bajra

PERMES/pREKO/fHROUGH: z. Besim Ilazi, ZKA •
NGA/OD/FROM: z. Shefket Koxha ,Zyra e Prokurimit //)' 'e .:

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Njoftim /

Nr. i zyres: Lokacioni: Data: 26.04.2023

Br. kancelarije: Kucni: Datu

Room No.: Extension: m:
Date:

PER AKTIVITET / ZA AKTIVNOST /FOR ACTION X

AFATJ/KRAJNI ROK/DEADLINE

Te nderuar
Bazuar ne Pyeljet e Ansamblestit z. Adnan Reka ju njoftojme se:
-Te gjitha Kontratat publikohen ne platlormen elektronike e-prokurimi bazuan ne Ligjit Nr. 04/L-042 per Prokurimin
Publik fe Republikes se Kosoves, i ndryshuar dhe plofesuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.
05/L-092 si dhe Legjis/acionit dytesore.
-lyra e prokurimit bazuar ne nenin 10 dhe 11 fe LPP-se deri me tani nuk eshte Refuzuar asnji kerkesa pe qasje na
dokumenfe zyrtare.
-Sa i perket pretendimit ta ansambleistit z. Agim 9aka lidhur me proceduren e prokurimit par tenderin "Rregullimi
dhe asfaltimi i rruges qe lidhe vendbanimet Gerlice- Ka<tanik i vjete- Stagove-Runjeve, segmenti Stagove -
Runjeve " respektivishte kriteret e perzgjedhjese jane bazuar ne nenin 60 te LPP-se Kriteret e dhenje se
Kontrates Autoriteti kontraktues do t'ia jap kontraten publike operatorit ekonomik qe ka dorezuar:

-aterten e pergjegjesheme respektivishte duhet te jete i pergjegjeshem ne kerkesat e pershtathmerise bazuar
ne nenin 57; 65 : 66 deri 69 te LPP-se dhe ne kete raste ka qene:

-Tenderin e pergjegjshem me emlmln me te ulet;

Sa i perket Vendimit te OSHP-se eshte Vendim i nji Organi me te tarte qe jemi te obliguar ta zbatoirne konfrom
LPP_se.



Republika e Kosoves
Republika Kosova

Republic of Kosovo

Komuna e Kacanlkut
Opstina Kacanik

Municipality of Ka<;anik

Nga: Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe mbrojtjes se Mjedisit

Per: Z. Agim Caka, Keshilltar i Kuvendit te Komunes Kacanik

Pyetja e z.Agim Caka:

I. Te projekti Indertimit te hekurudhes, e kemi ngritur si shqetesim, per punet te cilat jane duke u
krycr dhe problernet te cilat po dalin per qytetarct te cilet kalojne aty pari. Pergjigja na eshte
dhcne. sc do te rrcgullohct. Une nuk e di qysh shkojne punet, mcgjithate mendoj se komuna duhet
me pasc qasje ne kcte project. Komuna e paska nc plan me bere nje nenkalim, nen hekurudhe te
ETC-ja, vetern per kembesore. A ka me u bere edhe per makina ai nenkalim ku kalojne
kcmbesorct, apo si do te jete? Kjo ceshtje rnbetet perseri me pasur sqarime te nevojshrne ne
mbledhjen vijuese.

Pergjegje nga DUKMM, Drejtori Qamil Stagova; ~ ,-
Persa ne kemi informacion te vendkalimi i hekurudhes ku kryqezohen rruqe

"Skenderbeu", "Ismail Raka"dhe "Emsale Frangu" do te mbetet vendkalimi, vecse ai do tl
pajiset edhe me laure. Ketu pervec automjeteve do te kalojne edhe kembesoret.

Poashtu Komuna me investimin e vet, do te ndertoje edhe nje vendkalim ner
hekurudhe, perkatesisht nje nenkalirn, i cili do te shfrytezohet prej nxenesve per te kalua
prej nieres ne anen tieter te qytetit, do te shfrytezohet poashtu edhe prej qytetareve tl
cshkojne ne QKMF, per edhe prej qytetareve te tjere, te cilet qarkullojne ne kete pjese tl
qytetit. Nenkalimi do te ndertohet ne mes te Objektit te ETC-se dhe Stacionit hekurudhore

Ju bjoftojme se te Ura e konakut mbetet vendkalimi hekurudhor me laure.


